

輸入種苗検疫要綱（昭和53年 9 月 30 日 付け 53農蚕第 6963 号 農蚕園芸局長 通達）の一部改正新旧対照表

改 正 後						現 行					
別表 2（第 8 関係） 2 次検査の方法						別表 2（第 8 関係） 2 次検査の方法					
種苗の 種類	植物の種類	検査の 種類	検査の 数量	対象検疫有害 動植物等	検査の 方法	種苗の 種類	植物の種類	検査の 種類	検査の 数量	対象検疫有害 動植物等	検査の 方法
草花、 野菜、 樹木、 牧草、 特用作 物等の 種子	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	草花、 野菜、 樹木、 牧草、 特用作 物等の 種子	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
	(2) あずき、 いんげんま め、トマト、 にんじん、 メロン	(略)	(略)	インゲン炭そ 病、インゲン 根腐病、エン ドウ褐紋病、 トマト萎ちよ う病、トマト 根腐萎ちよう 病、ニンジン 黒斑病、メロ ン類つる割れ 病	(略)		(2) あずき、 いんげんま め、トマト、 にんじん、 メロン	(略)	(略)	インゲン炭そ 病、インゲン 根腐病、イン ゲンマメ角斑 病、エンドウ 褐紋病、トマ ト萎ちよう病、 トマト根腐萎 ちよう病、ニ ンジン黒斑病、 メロン類つる 割れ病	(略)
	(3) てんさい		(略)	(略)			(3) てんさい		(略)	(略)	
	(4) ふだんそ う属	(略)	(略)	(略)	(略)		(4) ふだんそ う属	(略)	(略)	(略)	(略)
	(5) とうもろ こし	(略)		(略)	(略)		(5) とうもろ こし	(略)		(略)	(略)
	(6) だいず、 とうもろこ し、えぞむ ぎ属、おお			コムギ網なま ぐさ黒穂病、 コムギ丸なま ぐさ黒穂病、	(略)		(6) だいず、 とうもろこ し、えぞむ ぎ属、おお			コムギ網なま ぐさ黒穂病、 コムギ・オオ ムギ裸黒穂病、	(略)

	むぎ属、かもじぐさ属、こむぎ属、らいむぎ属		ダイズベと病、トウモロコシ黒穂病			むぎ属、かもじぐさ属、こむぎ属、らいむぎ属		コムギ丸なまぐさ黒穂病、ダイズベと病、トウモロコシ黒穂病		
	(7) あふりかひげしば、いね、えびすぐさ、オーチャードグラス、ギネアキビ、バヒアグラス、きゅうり、くさよし、ささげ、すいか、チモシー、てんさい、ゆうがお、ふじまめ、らいむぎ、らっかせい、よし、 <i>Cymbopogon flexuosus</i> 、 <i>Digitaria ciliaris</i> 、 <i>Paspalum scrobiculatum</i> 、 <i>Phleum phleoides</i> 、 <i>Sesleria varia</i> 、いんげんまめ属、うしのけぐさ属、えのころぐさ属、	(略)	<i>Cochliobolus victoriae</i> 、 <i>Botryosphaeria festucae</i> 、 <i>Cercospora demetrioniana</i> 、 <i>Drechslera biseptata</i> 、 <i>Elsinoë phaseoli</i> 、 <i>Stenocarpella macrospora</i> 、 <i>Stenocarpella maydis</i> 、イネすじ葉枯病、コムギ・カラスムギ赤かび病、コムギふ枯病、スイカ炭そ病、テンサイ褐斑病	(略)		(7) あふりかひげしば、いね、えびすぐさ、オーチャードグラス、ギネアキビ、バヒアグラス、きゅうり、くさよし、ささげ、すいか、チモシー、てんさい、ゆうがお、ふじまめ、らいむぎ、らっかせい、よし、 <i>Cymbopogon flexuosus</i> 、 <i>Digitaria ciliaris</i> 、 <i>Paspalum scrobiculatum</i> 、 <i>Phleum phleoides</i> 、 <i>Sesleria varia</i> 、いんげんまめ属、うしのけぐさ属、えのころぐさ属、	(略)	<i>Cochliobolus victoriae</i> 、 <i>Botryosphaeria festucae</i> 、 <i>Cercospora demetrioniana</i> 、 <i>Drechslera biseptata</i> 、 <i>Elsinoë phaseoli</i> 、 <i>Stenocarpella macrospora</i> 、 <i>Stenocarpella maydis</i> 、イネすじ葉枯病、 <u>ウリ類つる枯病</u> 、コムギ・カラスムギ赤かび病、コムギふ枯病、スイカ炭そ病、 <u>テンサイ褐斑病</u> 、 <u>テンサイじゃのめ病</u>	(略)	

	おおむぎ属、 おひしば属、 かぼちゃ属、 かもじぐさ 属、からす むぎ属、こ むぎ属、す げ属、たぬ きまめ属、 とうもろこ し属、もろ こし属、ぬ かぼ属、ぬ まがや属				おおむぎ属、 おひしば属、 かぼちゃ属、 かもじぐさ 属、からす むぎ属、こ むぎ属、す げ属、たぬ きまめ属、 とうもろこ し属、もろ こし属、ぬ かぼ属、ぬ まがや属			
	(8) えんばく おおむぎ、 らいこむぎ、 らいむぎ、 こむぎ属		(略)	(略)	(8) えんばく おおむぎ、 らいこむぎ、 らいむぎ、 こむぎ属		(略)	(略)
	(9) いね、い んげんまめ、 えんどう、 とうがらし、 とうもろこ し、ピーマ ン		イネごま葉枯 病、イネばか 苗病、エンド ウ褐紋病、ト ウガラシ炭そ 病、トウモロ コシごま葉枯 病	(略)	(9) いね、い んげんまめ、 えんどう、 ささげ、そ らまめ、だ いず、とう がらし、と うもろこし、 ピーマン、 らいまめ		イネごま葉枯 病、イネばか 苗病、エンド ウ褐斑病、エ ンドウ褐紋病、 ソラマメ褐斑 病、ダイズ黒 点病、トウガ ラシ炭そ病、 トウモロコシ ごま葉枯病	(略)
	(10) きゅう り、メロン、 かぼちゃ属	(略)	(略)	(略)	(10) きゅう り、メロン、 かぼちゃ属	(略)	(略)	(略)
	(11) おおか につり、お	(略)	(略)	(略)	(11) おおか につり、お	(略)	(略)	(略)

おすずめの
 てっぼう、
 オーチャー
 ドグラス、
 なぎなたが
 や、くしが
 や、しらげ
 がや、チモ
 シー、ぬか
 すすき、ひ
 げがや、ら
 いむぎ、
Agropyron
cristatum、
Alopecurus
geniculatus、
Calamagrostis
boladeri、
Danthonia
californica、
Deschampsia
cespitosa、
Glyceria
borealis、
Psathyrosta
chys juncea、
Pseudoroegne
ria spicata、
Thinopyrum
intermedium、
 いちごつな
 ぎ属、うし
 のけぐさ属、
 えぞむぎ属、
 おおむぎ属、
 すずめち
 やひき属、
 どくむぎ属、
 ぬかぼ属

おすすめの
 てっぼう、
 オーチャード
 グラス、
 なぎなたが
 や、くしが
 や、しらげ
 がや、チモ
 シー、ぬか
 すすき、ひ
 げがや、ら
 いむぎ、
Agropyron
cristatum、
Alopecurus
geniculatus、
Calamagrostis
boladeri、
Danthonia
californica、
Deschampsia
cespitosa、
Glyceria
borealis、
Psathyrosta
chys juncea、
Pseudoroegneria
spicata、
Thinopyrum
intermedium、
 いちごつな
 ぎ属、うし
 のけぐさ属、
 えぞむぎ属、
 おおむぎ属、
 すずめち
 やひき属、
 どくむぎ属、
 ぬかぼ属

	(12) らいまめ	(略)		(略)	(略)
	(13) らいこむぎ、こむぎ属	(略)		(略)	(略)
	(14) すいしゃせとがや、とうじんびえ、 <i>Andropogon sorghi</i> 、とうもろこし属、もろこし属			(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(注) (略)

別表 3 (第12関係)

4 選別による消毒方法の基準

検疫有害動植物の種類	選 別 程 度	摘 要
種子に付着する麦角	(略)	(略)
種子に付着する菌核	(略)	
種子に付着するダイズべと病菌等	(略)	
(略)	(略)	(略)

	(12) らいまめ	(略)		(略)	(略)
	(13) らいこむぎ、こむぎ属	(略)		(略)	(略)
	(14) すいしゃせとがや、とうじんびえ、 <i>Andropogon sorghi</i> 、とうもろこし属、もろこし属			(略)	(略)
	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)
(略)	(略)	(略)	(略)	(略)	(略)

(注) (略)

別表 3 (第12関係)

4 選別による消毒方法の基準

検疫有害動植物の種類	選 別 程 度	摘 要
種子に付着する麦角	(略)	(略)
種子に付着する菌核	(略)	
種子に付着するダイズ紫斑病菌等	(略)	
(略)	(略)	(略)

7 薬剤浸漬による消毒方法の基準

検疫有害動物の種類	薬剤名及び薬量又は濃度	処理方法及び処理時間	摘 要
きゅうり種子に付着するつる割病菌等	チウラム・ベノミル水和剤 20倍液	10～30分間浸漬	
(略)	(略)	(略)	

7 薬剤浸漬による消毒方法の基準

検疫有害動物の種類	薬剤名及び薬量又は濃度	処理方法及び処理時間	摘 要
りんご、なし等苗木に付着する白紋羽病菌	チオファネートメチル水和剤 500倍液	10分間（根部）浸漬	
きゅうり種子に付着するつる割病菌等	チウラム・ベノミル水和剤 20倍液	10～30分間浸漬	
(略)	(略)	(略)	